Ofício N' 33 G/SG/AFEPA/SGAD/SASC/PARL

Brasília, em 23 de ou,' i('o de 2020

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Oficio SF n' 686, pelo qual Vossa Excelência

encaminhou o Requerimento de Informação (RQS) n' 2372/2020, de autoria da

Senadora Leila Barros (PSB/DF), que "requer que soam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro de Estado das Relações Exteriores, Ernesto Araújo, informações sobre a

composição do quadro de diplomatas, por gênero, e sua distribuição nos postos

diplomáticos, em atenção ao Preceito Constitucional que garante plena igualdade de

direitos em relação a gênero'', presto, a seguir, os esclarecimentos cabíveis.

PERGUNTAI

''A proporção de homens e mulheres na Carreira Diplomática do MJ{E, por nível na

carreira (Secretário, Ministro ou Embaixadora'

RESPOSTAAPERGUNTAI

2. As mulheres correspondem, atualmente, a 22,99% e os homens

correspondem a 77,01% dos integrantes da carreira de diplomata.

A Sua Excelência o Senhor
SenadorSérgio Peteqão..
Primeiro-Secretário da Comissão Diretora do Senado Federal

Anexo(s): 4

Fls. 2 do Ofício N' S'S G/SG/AFEPA/SGAD/SASC/PARL

3. De acordo com a classe, o número e a proporção de mulheres e homens

são as seguintes:

a) Ministra/Ministro de Primeira C[asse - 40 mu]heres: 19,14%; ]69

homens: 80,86%;

b) Ministra/Ministro de Segunda Classe - 47 mulheres: 19,83%; 190
homens: 80,17%;

c) Conselheira/Conselheiro - 66 mulheres-21,36%; 243 homens: 78,

64%;

d) Primeira-Secretária/Primeiro-Secretário - 79 mulheres 25,57%; 230

homens: 74,43%;

e) Segunda-Secretária/Segundo-Secretário - 86 mulheres: 25,07o%o; 257

homens: 74,93%;

f) Terceira-Secretária/Terceiro-Secretário - 39 mulheres: 26,71%; 1 07

homens: 73,29%;

Observa-se, claramente, que as diferenças percentuais decorrem do fato de que,

proporcionalmente, desde sempre menos mulheres do que homens prestam o

concurso de admissão à carreira diplomática. Ao longo dos últimos anos, esta

proporção vem gradualmente crescendo.

PERGUNTA2

"As medidas que o MRE está tomando para assegurar maior paridade entre mulheres

Fls. 3 do Oficio N' 33 G/SG/AFEPA/SGAD/SASC/PARE

e homens em seu corpo diplomático"

RESPOSTAAPERGUNTA2

4. Em 201 8, o Instituto Rio Branco realizou a campanha "Mais Mulheres

Diplomatas", que consistiu na divulgação de depoimentos de mulheres diplomatas

com o objetivo de incentivar um número cada vez maior de mulheres a prestar o

Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata.

5. O Plano de Ação (PNA) "Mulheres, Paz e Segurança", lançado em 2017

c coordenado pelo Ministério das Relações Exteriores (MRE) com a participação do

Ministério da Defesa, do Ministério da Justiça, e da então Secretaria de Políticas para

as Mulheres, prevê, entre seus objetivos, aumentar a participação de diplomatas

brasileiras em ações relacionadas à paz e segurança, inclusive cm posições de

liderança; e estabelecer mecanismos que estimulem a ascensão e pcmlanência de

mulheres diplomatas, militares e policiais em suas carreiras.

6. Por ocasião da renovação do Plano, em 2019, o ltamaraty adotou, por

iniciativa própria, indicadores e metas não vinculantes relacionados aos referidos

objetivos. Pretende-se cfetuar avaliação mais precisa sobre o cumprimento dos

objetivos do PNA por ocasião da revisão de meio-período, a realizar-se no início de
2021

Fls. 4 do 0Hlcio N' 33 G/SG/AFEPA/SGAD/SASC/PARL

7. Entre as atividades para as quais foram adotados indicadores e metas

não vinculantes, incluem-se lotação de mulheres no Departamento de Nações

Unidas, promoção do equilíbrio entre homens e mulheres na composição das

delegações brasileiras em foros intemacionais e difusão de marcos normativos sobre

os direitos das mulheres. A lista completa de atividades está disponível em seção

dedicada à agenda de "Mulheres, Paz e Segurança" no portal do MRE em: http:

//www.itamaraty.gov.

br/pt- B R/pl ano-nacion al-de-acao-sobre-mulheres -p az-e-segurança/2003 2-indicadore

s-e-metas-voluntários-do-plano-nacional-de-acao-sobre-mulheres-paz-e-segurança.

PERGUNTA3

"Quantos embaixadores e quantas embaixadoras representam o Brasil neste
momento"

RESPOSTA A PERGUNTA 3

8. Do total de 196 Chefes de postos em exercício anualmente, 34 são

mulheres e 1 62 são homens, representando 1 7,35% de participação para as mulheres

e 82,65% para homens.

Fls. 5 do Oficio N' 3 .3 G/SG/AFEPA/SGAD/SASC/PARL

PERGUNTA4

"A distribuição desses representantes em ternos de localização geográfica e da

relevância política dos postos que ocupam (Embaixadas, Consulados e Missões e

Postos A, B, C e D)"

RESPOSTAAPERGUNTA4

9. As informações solicitadas encontram-se nas tabelas em anexo

Tabela 1: ''Classiütcação do Posto": informa sobre a distribuição das chefias de

postos entre mulheres e homens de acordo com as classificações de postos A, B, C e

Tabela 2: "Tipo de Posto": informa sobre a distribuição das chefias de postos entre

mulheres e homens cm embaixadas, consulados, missões e escritórios.

Tabela 3: "Distribuição Geográfica": infomla sobre a distribuição das chefias de

postos entre mulheres e homens de acordo com as seguintes categorias geográficas:

Á.ética; América Central; América do Norte; América do Sul; Europa; Oriente Médio

e Asia, Pacífico e Rússia.

Tabela 4: "Distribuição Geral": infomia posto, país, região, classiHicaçào do posto,

sexo dos chefes de postos.

D

Fls. 6 do Ofício N' 3 '3 G/SG/AFEPA/SGAD/SASC/PAjil

PERGUNTA5

''Os critérios utilizados nas indicações que foram examinadas na última

segunda-feira, quando, de 32 Embaixadores indicados, somente 2 foram mulheres''

RESPOSTAÀpERGUNTA5

lO. Os artigos 39 a 41 e 46 da Lei 1 1.440/2006 estabelecem os critérios

legais para a nomeação das chefias de missões diplomáticas permanentes. Como

regra geral, os Chefes de Missão Diplomática Permanente são escolhidos dentre os

Ministros de Primeira Classe ou, em casos específicos, dentre os Ministros de

Segunda Classe. Excepcionalmente, poderá ser comissionado como Chefe de Missão

Diplomática Permanente, unicamente em postos do grupo D, Conselheiros que

preencham os requisitos exigidos para a promoção a Ministro de Segunda Classe.

Nesta última movimentação de chefias, houve designações para a chefia dc
Consulados-Gerais, das quais quatro atribuídas a mulheres.

Atenciosamente,

bà#;to'Á.;ah.lo ~\
Ministro de Estado das Relações :tenores

OFI. 1970/2020

Tabela l

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES E)nER}ORES

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO E)nERIOR

SETOR DE GESTÃO / SGRH

CHEFIA DE POSTO POR CLASSIFICAÇÃO

  Ne Diplomatas Ativos Proporção
Postos :A
FEM 10 18,18%
MASC 45 81,82%
Subtotal 55 100,00%

PostosB
FEM 8 22,86%
MASC 27 77,14%
Subtotal 35 100,00%

PostosC
FEM 9 16,36%
MASC 46 83,64%
Subtotal 55 100,00%

Postos D
FEM 7 13,73%
MASC 44 86,27%
Subtotal 51 100,00%

FEM 34 17,35%
MASC 162 82,65%
Total 196 100,00%

Tabela 2

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

SETOR DE GESTÃO / SGRH

CHEFIA DE POSTO POR TIPO

  Ne Diplomatas Ativos Proporção
Embaixadas
FEM 17 13,60%
MASC 108 86,40%
Subtotal 125 100,00%

Consulados
FEM 14 25,45%
MASC 41 74,55%
Subtotal 55 100,00%

Missões
FEM 2 15,38%
MASC 11 84,62%
Subtotal 13 100,00%

Escritórios
FEM l 33,33%
MASC 2 66,67%
Subtotal 3 100,00%

FEM 34 17,35%
MASC 162 82,65%

Total 196 100,00%

1«

I'n

1=

gl''
1=

l-n

1<

l-n

g bg llyld lçl;ld llç; l gl.:::J 11 g k1l::

W
3
g
l
a.0

=

>

D
'D

0
8
'D

0
D
a
n
»
D
C

0

0
D

B

b !

a -]m C)

D
=

Z
q
D
0
D
a
D

;

OtM WE
i

a
8JlgJl=

OlloollP

BBOllm B0
ê 8ê..HÊW

=

-1
a'
0

D m

g

Z
Q

i X

D
0
Dlioliolio lloliolio 0D

W @ Wlloliolio

1111111111111ã
giollolio llollollo lioliolio lioliolio

W Wlioliolio lioliollo

R

ã
ã'

H
loliollo llollollo lloliollo lioliolio

Ulioliollo liolio

m Q u

=

>

a
'u0
-10

-1

fD

.b

g

{

{

{

'ua
a'

{{

{{;

{

!

Í {;{; Í #

>

0

> > W W

> W W > W W

U > > )>

= K

« g = < g = = = = = < < <

K g K = = = g =

 g

g

{ggg: gg

g

€

: : ! : ! ! Êê#

#{;

Í

{

gÍ Í {g{

:

{;

>

W U

U W

W W

W

W W U Q Q

U

0

0 U > >

g = g < < < g = = = g g g =

= < <

g

=

= K = «

« = « « = =

! g

g{{{g

{{

{

{

i i

{##{{{;{

{

Í

{{{{

D D U

> U Q > > )> > Q

W Q D > >

)> > > > > > > > > > > > > W

= =

=

g = < «

= = « g = g =

K = « <

= = « = = =

< = = =

.b

{

i

Ê

$${$

$$$$Í !{ ã

gã{

!

Í

Í

#Í Í Í

{;{{

{

{{{

{

{{

U U U 0 W 0

U Q

W W

> ]> > >

> a

> )> > a

D W Q > > U

= g = g = g « = < g K = g K = = g < < < =

« < < < = < < = = K

< «

$

Í

{

Ê

g{{{{{

g

g

{{

#

{ : !

{;

g{; ; ! ; ;{; ;{

{gg

D 0 U W

U U

W

U

W W U > >

> > W

W

W

U a W

W W U D 0

« K

< = = =

« « « g g = = = <

< « « = = < g

= g

g = = g = =

{{{!

{{

€

; { { €€€ Ê

: i

{

{{{ !

!

#

{{{;{;{

U 0

> W W W W

U U U 0

a > > > > > > >

g « < < «

K g =

= = = = g

g = =

= <

<